ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.Rov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона Томской

области «О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области «О мировых

судьях в Томской области».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы
Томской области, председатель

Д.Б. Лаптев

(3822) 510-470

Законодательная Дума
Томской области

Дата 10.02.2021 Время J5 31
№602/0601-21

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.Rov.ru

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от_______ №________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области

«О мировых судьях в Томской области»

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Томской области от 10 марта 2000 года № 7-03

«О мировых судьях в Томской области» (Официальные ведомости Государственной
Думы Томской области, 2000, № 22 (44), решение от 24.02.2000 № 452; 2001, № 32 (54),
постановление от 22.03.2001 № 772; 2002, № 4 (65), постановление от 21.02.2002 № 52;
№ 8 (69), постановление от 27.06.2002 № 220; 2003, № 18 (79), постановление от
17.04.2003 № 589; № 22 (83), постановление от 28.08.2003 № 797; 2004, № 32 (93),
постановление от 29.07.2004 № 1250; № 34 (95), постановление от 30.09.2004 № 1494;
2005, № 39 (100), постановление от 24.02.2005 № 1762; №42 (103), постановление от
26.05.2005 № 2105; Собрание законодательства Томской области, 2006, № 8 (13),
постановление от 27.07.2006 № 3292; 2007, № 10 (27), постановление от 27.09.2007
№580; 2009, № 3/1 (44), постановление от 26.02.2009 № 2078; № 9/1 (50), постановление
от 27.08.2009 № 2584; 2010, № 6/1 (59), постановление от 27.05.2010 № 3277; 2011, №
4/2 (69), постановление от 31.03.2011 № 4228; № 11/2 (76) часть 1, постановление от
27.10.2011 № 4822; 2012, № 3/2 (80), постановление от 28.02.2012 № 73; 2013, № 1/1
(90), постановление от 20.12.2012 № 834; 2014, № 2/2 (103), постановление от 30.01.2014
№ 1785; 2015, № 11/2 (135), постановление от 29.10.2015 № 2905; 2016, № 3/2 (143),
постановление от 25.02.2016 № 3081; № 10/1 (156), постановление от 18.08.2016 № 3406;
2018, №12/2 (209), постановление от 22.11.2018 № 1384; 2020, № 1/1 (234),
постановление от 24.12.2019 № 2080) изменение, дополнив абзац пятый части 1 после
слов «не имеющий гражданства» словом «(подданства)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области С.А. Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона

Томской области «О мировых судьях в Томской области»

Настоящий законопроект подготовлен в связи с принятием Федерального
закона от 08.12.2020 № 426-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации». Так, подпунктом 3 пункта 1 статьи 4 Закона РФ
от 26.06.1992 №3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации» (в ред.
Федерального закона от 08.12.2020 № 426-ФЗ) предусмотрено, что судьей может быть
гражданин Российской Федерации, не имеющий гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской
Федерации на территории иностранного государства.

В целях приведения в соответствие с изменениями федерального
законодательства предлагается абзац пятый части 1 статьи 5 Закона Томской области
«О мировых судьях в Томской области» дополнить требованием об отсутствии у
мирового судьи и кандидата на должность судьи подданства иностранного
государства.

Принятие и реализация настоящего законопроекта не повлечет
дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.

Перечень правовых актов Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием Закона Томской области

«О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области
«О мировых судьях в Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в статью
5 Закона Томской области «О мировых судьях в Томской области» признания
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия правовых
актов Томской области не потребуется.

Сравнительная таблица
к проекту Закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Томской области «О мировых судьях в

Томской области»

№
п/п Действующая редакция Закона Редакция с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 5. Требования, предъявляемые к мировым
судьям и кандидатам на должность мировых судей

1. Мировым судьей может быть гражданин Российской
Федерации:

достигший возраста 25 лет;
имеющий высшее юридическое образование по

специальности "Юриспруденция" или высшее образование по
направлению подготовки "Юриспруденция" квалификации
(степени) "магистр" при наличии диплома бакалавра по
направлению подготовки "Юриспруденция", стаж работы в
области юриспруденции не менее пяти лет и получивший
рекомендацию квалификационной коллегии судей Томской
области (далее - квалификационная коллегия судей);

не имеющий или не имевший судимости либо
уголовное преследование в отношении которого прекращено
по реабилитирующим основаниям;

не имеющий гражданства иностранного государства
либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства;

Статья 5. Требования, предъявляемые к мировым
судьям и кандидатам на должность мировых судей

1. Мировым судьей может быть гражданин Российской
Федерации:

достигший возраста 25 лет;
имеющий высшее юридическое образование по

специальности "Юриспруденция" или высшее образование по
направлению подготовки "Юриспруденция" квалификации
(степени) "магистр" при наличии диплома бакалавра по
направлению подготовки "Юриспруденция", стаж работы в
области юриспруденции не менее пяти лет и получивший
рекомендацию квалификационной коллегии судей Томской
области (далее - квалификационная коллегия судей);

не имеющий или не имевший судимости либо уголовное
преследование в отношении которого прекращено по
реабилитирующим основаниям;

не имеющий гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства;

3

не признанный судом недееспособным или
ограниченно дееспособным;

не состоящий на учете в наркологическом или
психоневрологическом диспансере в связи с лечением от
алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и
затяжных психических расстройств;

не имеющий иных заболеваний, препятствующих
осуществлению полномочий судьи.

не признанный судом недееспособным или ограниченно
дееспособным;

не состоящий на учете в наркологическом или
психоневрологическом диспансере в связи с лечением от
алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и
затяжных психических расстройств;

не имеющий иных заболеваний, препятствующих
осуществлению полномочий судьи.

4